Ezech. 17, 24

Marci 11, 20

Lucæ 23, 31

Tertullianus

Augustinus.

Gregorius.

quòd idem Gregorius lib. 19. Moral. cap. 14. dicere videatur, *ignem gehenna esse incorporeum*. Est enim error Typographicus, omiſſa negatione, ita enim legendum: *At ignis gehenna, cum non ſit incorporeus, &c.* Vt bene notaui Feuardentius lib. 14. Theomachia Caluinistica cap. 13. idque manifeſtum eſt tum ex ipſius contextus diſcurſu, tum ex eo quòd dicat hunc ignem exurere reprobos corporaliter. Opponit autem hunc ignem noſtro igni; quòd nollet cum corporeus ſit, debeat aſſidue foueri nouis fomentis appoſitis; ille verò, eſſi non ſit incorporeus, non debeat foueri, ſed ſemel ab initio conditus, durat inextinguibilis. Denique eadem eſt omnium Scholaſticorum ſententia. Neque diſſentit Damascenus, cum lib. 4. De fide orthodoxa cap. vltimo ait, *impios & peccatores proyiciendos in ignem æternum non materiale, qualis eſt apud nos, ſed qualem nouit Deus*, vt bene notaui Chelthoueus, & D. Thomas in 4. d. 44. q. 3. artic. 2. ad 1. non enim eſt *materialis, qualis eſt apud nos*; quia non eget aſſidue noua materia qua alatur, nec conſumit corpora quæ vrit, nec lucet, nec extingui poteſt. Si Damascenus putaret eſſe incorporeum, diceret eſſe *ἀσώματον*, & *ἄσπρον*, vel abſolute *ἄυλον*. Denique cum impios corpore indutos velit in hunc ignem conijci, non potuit ſentire eſſe incorporeum: quomodo enim corpora conijci poſſunt in ignem incorporeum, & ab illo vri ac torqueri? Ex his aliſque locis plurimum Scripturæ ſacræ, tum ſanctorum Patrum, luce meridiana clarius eſt, Primò, apud Inferos eſſe verum ignem corporeum, qualis eſt apud nos, (eſſi alias quaſdam proprietates diuina virtute ſit habiturus) quo impii cruciabuntur. Secundo, Ibidem quoque eſſe ſulphur & ignem ſulphureum, patet Pſal. 10. Iſaia 30. Apocalypſis 14. 20. & 21. Idem confirmatur ex eo, quòd Sodoma & finitimæ ciuitates igne ſulphureo ſint ſubuerſæ, Genef. 19. de quibus ait S. Iudas, quòd *ignis æterni pœnam ſuſtinentes, facti ſint exemplum orbi*; manifeſte indicans, ignem ſulphureum eſſe æternum: loquitur enim de pœna, quæ toti mundo fuit conſpicua, quæ æterna non fuit, ſed ignis ſulphureus, cuius pœnam ipſi ſuſtinebant, æternus eſt, quamuis non idem numero. Eſt etiam ſulphur aptiſſimum punitioni impiorum, tum propter vim igneam qua facile & vehementer exardeſcit; tum propter odoris tetri acrimoniam, quæ fœtori peccatorum congruit; tum quia ſuffitu in expiationibus domorum ſulphur adhiberi ſolet, v. inquit Plinius lib. 35. c. 15. Inquinarunt peccatores domos ſuas, nempe animam & carnem ſuam,

Esse ignem sulphureum.

Sulphur aptissimum supplicio impiorum.

suam, peccando dum viverent. Vnde conueniens est, vt Deus igne sulphureo hæc domos, quantum fas est, expiet, & quodammodo sanctificet. Supplicium enim peccatorum est genus quoddam expiationis & purgationis. Huius quoque rei signum est, quod infinita vis sulphuris partim semper ardentis partim non ardentis sub terra lateat, vt ex thermis & montibus ardentibus, qui plurimi sunt per orbem, manifestum est: nam & thermæ sulphur olent, & ignes montium sulphurei sunt. Ipsa quoque fulmina, quæ iræ diuinæ sunt symbola, igne sulphureo constant, & sulphur olent. Hæc de igne & sulphure.

Verum apud
inferos sit
frigus.

Sequitur nunc, vt videamus vtrum ibi quoque sit frigus: multi enim tum ex antiquis tum ex recentioribus putant, ibi etiam esse asperissimum frigus, vt impij ex stagno ignis transferantur in stagnum niuis, & hinc vicissim rapiantur in stagnum ignis, idque perpetua quadam vicissitudine. Fundamentum huius sententiæ sunt ista verba Iob 24. *Ad nimium calorem transeat ab aquis niuium, &*

Hierony.

vsque ad inferos peccatum illius. Ita sentit sanctus Hieronymus in c. 10. Matthæi, explicans illum versiculum: *Sed potius timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Duplicem, inquit, esse gehennam, nimirum ignis & frigoris, in Iob plenissime legimus.*

Beda.

Beda in Commentario illius loci Iob 24. *Quasi duas gehennas Iob dicere mihi videtur, ignis & frigoris, per quas diabolus, hereticus, & homo impius commutetur.* Hos duos secuti sunt multi alij, quos recen-

Pineda.
Augustinus.

senset Pineda in illum locum Iob, tribuitur etiam Augustino lib. De triplici habitaculo, vbi cap. 2. sic habetur: *Principalia duo sunt tormenta in inferno, frigus intolerabile, ignis inextinguibilis.* Sed verisimilius est, librum illum non esse Augustini, cum non habeatur in Ind.ulo, & stylus valde discrepet, etli Auctor scripti pius & eruditus. Non solet Augustinus de huiusmodi arcanis ita absolute pronuntiare, præsertim Scripturis tam parum fauentibus. Contrarium

Non esse illi
frigus.

sententiam tenent plerique Theologi recentiores cum Dominico Soto in 4. d. 50. a. 4. & Abulensi q. 59. in cap. 25. Matthæi, quod probari potest Primò, Quia Scriptura nusquam, vbi de inferno agit, meminuit frigoris, sed tantum ignis. Secundo, Si stagnum niuis vel aquæ gelidæ apud inferos, cur diues Epulo, petit guttam aquæ ad refrigerandam linguam. Tertio, Illa vicissitudo non esset tormentum, sed solatium: quis enim in medio ignis constitutus, non aspiret ad stagnum aquæ riuales ad extinguendum ardorem? Etiam bestia, si ambustæ incendium euaserint, se in aquas comi-